PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

3íB.FIs. n."

Proc. n* 110901/2!

Rubrica:

TERMO DE AVISO DE LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.e 037/2023-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.2

229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da

Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal n.-
10.520/2002, Lei Municipal n.- 1.384/2019, Decreto Municipal n.- 683/2020, seguindo
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.® 8.666/93, Licitação na modalidade

PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade
de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preço para eventual contratação
de pessoa(s) jurídíca(s) para fornecimento de Água Mineral e Garrafões, de interesse
das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A
sessão do certame licitatório será realizada no dia 27 de novembro de 2023, às 14h:00min

(quatorze horas), no sítio www.portaIdecomprasbacabal.com.br.

0 Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos

www.portaldecomprasbacabaI.com.br e www.bacabal.ma.yov.br. Maiores informações
poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para
cpLbacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533.

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.- 229, CEP 65.700-

00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 14h:00min (quatorze
horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados

na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA,

onde poderão ser consultados e obtidos a versão impressa, mediante a entrega no setor de
licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m^,
ultra branco. Esclarecimentosadicionaisno mesmo endereço.

Bacabal, Estado do Maranhãc^ 10 d íovembro de 2023.

CARLOS HENRlíDUE FERRO SOUSA

;,goe>'rofiq Q iPMB

EITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mura! desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em,

Nome;

PR€FEITURA

Jr

Rua 15 de Novembro. 229 -Centro Bacabal -MA 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533
● !●

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

SOUFIs. n.o

Proc. n.°110901l2023

Rubrica:

TERMO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Atendendo a Lei Federal n.^ 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da

Publicidade, certifico para os devidos fins, que o “AVISO DE LICITAÇÃO" e a cópia integral

do "Edital do Pregão Eletrônico n.s 037/2023-SRP’’, foram afixados no quadro de avisos

desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro até a data

da abertura, no dia 27 de novembro de 2023.

Bacabal, Estado do Maranhão, IJLde ndvembro de 2023,

y

CARLOS HEN40Q11E F^RO SOUSA
PregJeiro d^ÇPJ^PMB

PREFEITURA

Rua 15 de NovemtDro, 229 - Centro. Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533

Páginas Diário Oficial Volume 8, N”. BAC20231110 Publicação: 10/11/2023

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabai.ma.gov.br com cópia
para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da Prefeitura
Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h:00min (doze horas), o

Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 09 de novembro de 2023. C/tRLOS HENRIQUE FERRO
SOUSA. Pregoeiro Municipal.

DEBACABAL-MACódigo idenUficadort905ibrceo4aa7e74SS13bcQ742iBefc9cd5SB7ed729daeSB346cdbd8c61»bd4«bldbd0dbl9b7d7Se6701SSdS34efc6S71be7071

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.» 036/2023-SRP-CPL/PMB Rubrico;

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.<> 229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal,

Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO,
em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o
Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de manutenção e limpeza
de poços, redes e reservatórios no Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será eralizada no dia 27

de novembro de 2023 às 09h:00min (nove horas), no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br. O Edital e seus Anexos

estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos www.portaldecomprasbacabal.com.br e
www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia
para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da Prefeitura
Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h:00min (doze horas), o

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 10 de novembro de 2023. CARLOS HENRIQUE FERRO

SOUSA. Pregoeiro Municipal.

Código Identificador; 90SlUcec4aa7e745513(acQ742fBefc9cdS987ed729dae8S346cilbd8c6babd4ebl(U>dO(U)f9b7d7Se670186d5348fc6571be707I <69adSb95SSn38SdObd7b

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.» 037/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal,

Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, toma público, que fará eralizar Licitação na modalidade PREGÃO,
em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o
Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) para fornecimento de Água Mineral e Garrafões, de
interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no

dia 27 de novembro de 2023 às 14h:00min (quatorze horas), no síüo www.portaldecomprasbacabal.com.br. O Edital e seus

Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos www.portaldecomprasbacabal.com.br e

www.bacabaI.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia
para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da Prefeitura
Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 08h;00min (oito horas) às 12h:00min (doze horas), o

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal/MA, 10 de novembro de 2023. CARLOS HENRIQUE FERRO

SOUSA. Pregoeiro Municipal.

Código idsnti0cador:9O5fl)fcec4aa7e745S13focf274218efc9cdS9B7ed72SdaS8834ecdMBc6babd4ebl(tbdOdb»b7d78e67OlS6d5348fc6S71be7O71ffi9adab9S9Sn38C5dObd7b

Assinado de forma digital por
município de

BACABAL06014351000138

Dados: 2023.11.1018:02:34

-03'00’

MUNICÍPIO DE

BACABAL0601435

1000138

LCP Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo confonne MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
Iras9 infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira ● ICP-BrasU. Para consultar a veracidade da pubúcaçâo acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diarlooflclal/1966 - Volume 8, N°.BAC20231110

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL ● MA
FIs. n»;

Pfoc. n»;

Rubrica:
SAO LUlS-MA, DOWWOO/SGUNOÀ-ftitirIgffCMUWmgPnOaS 3P 0 L í T C AEm^UiOxtrarcdscjo^maikom

STJ SUSPENDE DIREITOS
POLfriCOS DE HEMETERIO WEBA
Aígms juristas, especializados em Direito Eleitoral afirmam que

Hemetério terá seu mandato cassado

ALEXANDIiEDEMOflA£SDEUPMZOOE3aDIASPfiJ<A

APURAflAS possíveis FAKE NEWSCONTRADINO

A exandre manda

apurar rake news
contra Flávio Dino

efeiio nsa ftedsão do STJ.
Veji abiuto.

"Acorca de matérias

tjue estão sendo veicuUdas
na imprensa maranhense
iblojs), na data de hoje,
senho piomcrwr o seguinte
esclarecimento; A noticia

trata de decisão do STJ
que leria suspendido meus
direitos poiiticos. e por
Isso, ocorrería ahcraçio na
compositão da Assembléia
Legislativa, relaiivamenie ao
meu mandato.

Porém, em respeito a
toda a sociedade maranhen

se, sobretudo. aos meus elei

tores. venho esclarecer que
refenda decitio d>i respeito
a uma decisão linunar doTJi
MA do ano de lOIB. cu|a

decisão final, )ã iran suada em
julgado, foi favorável a mim,
rauo pela qual. essa decisão
do STJ em nada altera o
resulta^ das eieifões 2022.
em que fiii eleito Deputado
Estadssil pela população de
nosso Estado, já que me
encontro no pleno ejercioo
dos meus direitos politicos“.
diz a Nota assinada por He-
metérioWeba.

O miníscio do Superior
Tribunal do justiça (STJ),
Francisco Falcão, decidiu dar

provimento a um recurso do
Ministério Público do Mara

nhão (MP-MA) conua uma
decisão do Tribunal de Jus-
tiçj do Maranhão (Tj-MA),
envolvendo o deputado
estadual Hemetério Weba.

O ST] acatou o recurso
do MP c suspendeu os direi
tos políticos do parlamentar
maranhense, eleita na» elei-

(ões de 2022 pelo PP ecm
quase 38 mp votos.
O caso é referente amda

PF

0 minisuo Alexandre de Moraes,do SupremoTn-
FedenLdeiermIitou que a Policia federd apure,
roximcis 30é>s,iimafalce mnvs divulgada contr.i

V ...opiio rnagiscrado.ô gentral Decio Schons c o co-
marvdante do Exército Tomãs Ribeiro Parva.No mesmo

perfodo.os nvesiigadorrs também deverão diOgosc-ar
no ato das ameaças do general da reserva José Ptaodio
Matías dos Santos ao ministro da justiça Flávio Dtnc

At crdem constam^ despactiot assinado na segimda-
●ftin. í. O caso ca peça de destnlsrmaçãd dm^ada
sobre Moraes e os m-itares foi remeudi ao Sivrcmo

pelo lulioda 9* Vara Federal de Campinas, já apeução
sobre suposto cnme contra Dino aporrou na Corte
máxima após o SuperlorTríbunal Federal decidir que
a ins-estijaçio deveoa ficar sobre a alçadi do STF.

A irrrcsogação sobre a fahe newi contra Moraes e os
mibores foi abeita após o general Oécio Schoru relatai
ter recebido quesncnamaniat sobre um video publicado
i-oTouTubc Tal gravação, laisamcnte, Am que Déoo nna
den.ncódo o tomandante du Exéicno e o irarustro Afeon-

dre de Moraes por supostos crimes que leríam comendo.
As publiciçõetem questão (rauvam sobre um suposto

conluio' de Paiva com ministros do STF Eias chegaram

a ser desmentidas por agências de checagem de fatos.

aos anos que Hemetério
Weba aAnfièstrou a cidade

de Nova Olinda do Mara

nhão, entre 2001 e 2008.
Hemeténc foi condenado

por improbidade administra
tiva. mas conseguiu reverter

a decisão no Tj-MA, só que
agora o ST] decidiu que ele
esta mefegível por irés anos,
persodo este que abrangera
2022. quando loi efeno de
putado

WEMETÉPIOWESA CORRECKAMDES RISCOS OETERSEU
MANOiTO CASSADO

Em Nota. Hemeiéno se

di2 tranquilo e que o caso, no
entendimento dele, ]á teria
sido resolvido.tornando sem

Alguns junstas. especia
lizados em Direito Eleitonl,

consultadas pelo 8log afir
mam que Hemetério serã

cassado, seus votos nulos e
será feita uma nova reconta

gem de votos, que alloiarã a
modifcação naAL

AVISO DE LICHAÇAo
PREGÃO ELETRÔNICO N°

037/2023-CPL/PMB
A prefMura Muívcpdi üe Eacdbai, com sede na Travessa 15
de Novembro, n.® 229, Centro, CEP fiS.TtXMlOO, Bacacai,
Eslaoo do Maranhbo, aUavés do Pie^wiro Muracipal, torna
púbico, que fará rcaiosí ucitaçbo na mooafeoade PREGÃO.
M sua forma ElCTRÕNfCA, dO hpo MENOR PP.ECO, com

'idede oe REGISTRO DE PREÇOS, tendo poi ob^ o
sjistro de Preço paia eventual contrataçbo de pessoafs)

juiidicafsl para fotriecimemo de Áqua Mineral e Garrafões,
de interesse das Secretarias Municipais do Munideao de
Bacabal/MA. conforme Edital e Anexos. A sessbo seré
reaétada no dia 27 Ce novembro de 2023 ás lehiOOmii

noras).

vmiM portaldecomprftsoacabai com br. O Eoita; e seus
Anexos estio disponnreis para consuKa e rebrada nos
endereços etetrómcos vnwi.cOftatKcomprssPacabal.com.br
e vrmv.Oacapal.ma.çiov.or. Maiores mformaçbes poderbo sci

obtidas por e-maii no liütacauáftiacaDal.itia.gov.br com

cÁha para cpl.bacaiaiíihotmaii.com ou peio telefone (99)
3821-0533. Informa, amda que diariamente, na sede da
Piefeituis Muniopaiae Bacabai, de sequnoa a sexta-feira em
dias úteis, das OSntOOmin (oco horas) ás 12h:0^n (doze
horas), o Editai e seus anexos estão á msposiçSo oos
irxeressados na saia da Corrassio Permanente de UceaçSo -

CPI. EsciarecxTientrFS adicmna< no mesmo endereço

eacaPaVMA, lO de riMmtxo de 2023. CARLOS HENRIQUE

FERRO SOUSA. Preçoeito Mumcipai

Brandão devo ve genti ezo de Broide
em novo evento público untos

Tavares (reveja).
Qiinão - Se a relação entre Brandão

a Braide segue cada vez mais amigável, o
que leva alguns ate ton|ec(urar uma alan-
ça em 2024, o mamo não se pe«le dizer
da relação entre Sraide e o presxienie da
Cimare de São luvFaufo Vapor ^S06|.

Depois de uma semana tensa entre
Execuenra « Le^bino. por conta do PL
dos precatónos do Fundef. o que lesou
Paulo Vicior a fxmfenr um duro disoirso
contra Braide, que não respondeu, o ci
ma piorou nesm soxta-feira.

No mesmo evento ao ser chamado

para o palco. Paulo Victor fez questão
de cumprimenor todas as outras auio-
ndades que já se encontravam no pakp.
menos o Fveferto Eduardo Braide. que o
prcsafenie da Câmara de Vereadores fez
questão de igruoran

que envclvem São Luís, enfim, todo em-
prucndimento que vem para o Maranhão,
que vem para São Luís, é sempre bom
rambém para São Luís. sei que você é um
torcedor doso", afirmou Brardão ao se

referir ao prefeito
O governador, como ixn democrata

que sempre demonstrou ser, ameb ra-
saltou queasd vcrgéncias pelibeas fazem
parte, mas que o respéto e u pensamen
to na cidade precisam estar sempre em
primeiro lugar,

O gesto de Brandão, para muitos, foi
uma reinbuçio a gentileza de Eduardo
Braide. que na noite da quínli-feira
(09). rasgou elogios ao apoio que tem
sido dado pefo governador Brandão a
industrialização e a chegada de novos
ínvesiKTventol Braxte tarr^ém lembrou

e elogiou o ex-goverrudor jose Reinaido

Ouninle evento nesta sexta-fvira

(10). sobre a modermiação da Aluir,ar
e que contou com a presença do vice-
-pnesidence da República e ministro do
Desenvolvimento. Indústra. Comercio e

Serviços. Geraldo Akkram (PS8), o g>
vemaílor do MatanUo, Carlos Bran£o
(PS8), devohreu a genaleza do prefedo de
São Luis, Eduardo Braide (PSD).

Brandão fez questão de ressaltar que
por ma.s que etieve em campos opostos

ao de Braide, serçire existiu uma relação
respeitosa, pnncipalmence cm pr^ da
capital inaraiúiense.

'Tivemos em campes opostos, mas
nos temos uma relação respeitosa, uma
relação adn-mistratrra.ii bverna drversas
reunióes de interesse de São Lu iL sempre
nessa relação muito respeitosa. O Edu
ardo está sempre presente nos eventos

sitio(quatorze no

Ê!
V

* \

●v' ●● I
« *

4ê >
*

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL ● MA

fis. n«:

Proc níTÃiSÜSÜ^0^
<PRubrica:

PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - MA

CNPJ: O6.O14.351/O0Oi-38 - Tel; (99) 3621 0533 ● Site: https://www.bacabaI.ma.gov.br

INFORMAÇÕES DA LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.s 037/2023-SRP-CPL/PMB

Data da Publc.

Aviso

10/11/2023 as 08:22

Data da Publc.

Edital

10/11/2023 as 08:24

Data da Abertura

27/11/2023 as 14:00

Situação
ABERTA

TIPO

MENOR PREÇO

LOCAL DE ABERTURA

no sítio www.portaldecomprasbacabal.com.br

OBJETO DA LICITAÇÃO

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Água Mineral e
Garrafões, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA.

ORGAO(S)

SECRETARIA DE ADMINlSTRAÇAO

RESPONSAVEL(ES)

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro MunicipalCARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro
Municipal

FORMA DE PUBLICAÇÃO

DOM E JORNAL

ANDAMENTO

10/11/2023 as 08:24 FASE: PUBUCAÇAO DO EDITAL

10/11/2023 as 08:22 FASE: AVISO DE LICITAÇAO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

Descrição Tamanho

EDITAL PE 037-2023 801.47 kb

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão

Para consultar a veracidade da publicação acesse https;//VAvw.bacabal.nja.gov.br/ünprimiT-php?tp=avisos&id=226